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Projekt „Świętokrzyski Instytut Zrównoważonego Rozwoju” to przedsięwzięcie mające na celu powstanie 

pierwszego w województwie świętokrzyskim think-tanka, obejmującego różne obszary tematyczne, min. 

działalność kół gospodyń wiejskich, sołtysów ochotniczych straży pożarnych, klubów sportowych, czy 

fundacji i stowarzyszeń. Główny przedmiot działań w ramach zadania to opracowanie analiz


z zakresu społeczeństwa obywatelskiego na terenie woj. świętokrzyskiego.

W rezultacie nastąpi opracowanie rekomendacji dla poszczególnych obszarów działania, objętych 

zadaniem,  co za tym idzie wsparcie na różnych szczeblach demokracji  lokalnej i działalności społecznej.

W ramach zadania planowana jest realizacja następujących działań:

Opracowanie 9 raportów wraz z rekomendacjami,

Organizacja spotkań szkoleniowych dla grup objętych badaniami,

Stworzenie internetowej bazy organizacji społecznych oraz podmiotów demokracji lokalnej z 

województwa świętokrzyskiego.
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Działalność Stowarzyszenia Bonum Publicum

Stowarzyszenie Bonum Publicum powstało w 2013 roku, z inicjatywy osób, którym bliskie sa ̨ sprawy 
społeczne i obywatelskie regionu świet̨ okrzyskiego. Jesteśmy jego mieszkańcami z urodzenia, z wyboru, 
z fascynacji piek̨nem tego miejsca, z zamiłowania do odkrywania nowych walorów i możliwości ziemi 
świet̨okrzyskiej.

Stowarzyszenie powstało w odpowiedzi na potrzebe ̨ działania i za cel wzieł̨ o aktywne prace ̨ na rzecz 
rozwoju postaw obywatelskich, budowania tożsamości lokalnej, promocje ̨ regionu poprzez mied̨zy 
innymi propagowanie i kształtowanie postaw obywatelskich i ekologicznych. Kładziemy nacisk na 
prace ̨ w ramach wolontariatu i działalności społecznej i do takiej też postawy staramy sie ̨ przekonac ́ 
innych. Niezmiernie ważne jest dla nas kultywowanie regionalnych tradycji i wzmacnianie ducha 
przynależności do grup lokalnych.

Podejmujac̨ działania zwiaz̨ ane z promocja ̨ edukacji, kultury, sportu, ochrony środowiska, a także 
wartości i postaw patriotycznych i obywatelskich, chcemy przyczynic ́ sie ̨ do rozwoju i ożywienia 
naszego regionu. Nasze wysiłki koncentrujemy na aktywizacji najważniejszych dla nas grup obywateli, 
tj. dzieci i młodzieży przez wspieranie i aktywne organizowanie wszelkich wydarzeń majac̨ych za cel 
rozwój naszego województwa, a także grup osób margilizowanych, tj. osoby starsze, niesamodzielne 

i niepełnosprawne. Poprzez działania wspierajac̨e te grupy chcemy docierac ́ do lokalnych społeczności, 
zwłaszcza na terenach wiejskich.

Zgodnie ze statutem, celem Stowarzyszenia jest działalność społ.–obywatelska w szczególności min.: 

1. aktywne uczestnictwo w życiu publicznym, 2. edukacja i oświata na rzecz rozwoju społeczności 
lokalnych, 3. wspieranie inicjatyw społecznych, 4. działalnośc ́ kulturalna, kultura fizyczna i sport, 

5. organizacje ̨ i finansowanie wycieczek oraz wypoczynku dla dzieci, 6. ochrona wartości dziedzictwa 
kulturowego społ. lokalnych, 7. działalność na rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, 

8. wspieranie inicjatyw służac̨ ych poszerzaniu płaszczyzn dialogu społecznego i komunikowania sie ̨ 
społeczności lokalnej z innymi podmiotami w kraju i za granica,̨ 9. pomoc społeczna i rehabilitacja osób 
niepełnosprawnych oraz środowisk zmarginalizowanych, zagrożonych zjawiskiem wykluczenia 
społecznego, 10. wspieranie innych organizacji w realizacji podobnych celów działania na rzecz edukacji 
ekologicznej.

Stowarzyszenie ma dośw. w realizacji działań na rzecz działalności społ.-obywatelskiej: - projekt 
„Aktywnie w dorosłość” w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014- 2020.Projekt 
dla 20 osób w wieku 14-21 lat, wychowanków placówek opiek.-wychow. i podopiecznych placówek 
wsparcia dziennego. - współorganizacja XVI Światowych Letnich Igrzysk Polonijnych; - współorganizacja 
Dnia Bez Samochodu oraz pikniku rodzinnego, którego celem było promowanie bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym; - współorganizacja imprezy sportowej Kielce Biegaja;̨ - organizacja Ogólnopolskiego Dnia 
Dawcy Szpiku; - współogranizacja konferencji „Zdrowie Psychiczne Dzieci 

i Młodzieży – Zagrożenia”.



W 2021 roku realizowane były dwa projekty, które w swoich założeniach spełniaja ̨ główne cele statutowe 
Stowarzyszenia, Pierwszy z nich pod nazwa ̨ "Szkoła Żywej Pamiec̨i", w całości finansowane jest 

w ramach Funduszu Patriotycznego i obejmuje działania edukacyjne dla młodzieży szkolnej z woj. 
świet̨okrzyskiego, majac̨e na celu wzmocnienie wartości patriotycznych i obywatelskich. W ramach tego 
projektu realizowane byty min. turnusy zielonej szkoły dla uczniów klas 7-8.

Drugim realizowanym nadal projektem jest "Obywatelska Inicjatywa Uchwałodawcza 2.0. finansowana 
ze środków Narodowego Instytutu Wolności. Projekt ma na celu zorganizowanie szkoleń dla lokalnych 
liderów organizacji pozarzad̨owych, działajac̨ych na terenie całej Polski w zakresie podejmowania 
oddolnych inicjatyw, służac̨ych budowaniu społeczeństwa obywatelskiego.

Stowarzyszenie w 2021 roku zaktualizowało statut, w tym przede wszystkim rozszerzony został zakres 
podejmowanych działań. Dodano nowe cele działalności, w obszarze edukacji ekologicznej, działań na 
rzecz dzieci oraz osób starszych. Stowarzyszenie Bonum Publicum zostało organem zarzad̨ zajac̨ym 
Centrum Edukacji Ekologicznej w Widełkach, które w kolejnych latach bed̨zie stanowiło główna ̨ siedzibę 
podejmowanych działań. Planowana jest realizacja projektów społecznych aktywizujac̨ych 
mieszkańców z woj. świet̨okrzyskiego, organizacja działań ekologicznych, promujac̨ych rolnictwo 
ekologiczne i odnawiane źródła energii.

Stowarzyszenie zamierza organizowac ́ zielone szkoły dla dzieci z okolicznych gmin, a także spotkania 

z seniorami, w tym zajec̨ia nordic walking. Przy wykorzystaniu zasobów własnych oraz środków 
zewnet̨rznych zamierza kultywowac ́ tradycje lokalne, w tym historie,̨ czy ludowe zwyczaje.

Biorac̨ pod uwage ̨ historie ̨ działalności, realizowane projekty oraz postawione cele na przyszłe lata, 
należy stwierdzic,́ iż Wnioskodawca bed̨zie w stanie w pełni zrealizowac ́ projekt majac̨y na celu 
stworzenie Świętokrzyskiego Instytutu Zrównoważonego Rozwoju.



KOŁA	GOSPODYŃ	WIEJSKICH	

Koła	 gospodyń	 wiejskich	mają	 na	 ziemiach	 polskich	 blisko	 150-letnią	 tradycję.	

Pierwsze	 z	 nich	 powstało	 już	 w	 1877	 roku,	 dzięki	 działaczce	 Filipinie	

Płaskowickiej,	 w	 Janisłowicach	 pod	 Skierniewicami.	 Obecnie	 w	 Krajowym	

Rejestrze	 Kół	 Gospodyń	 Wiejskich	 jest	 zarejestrowanych	 ponad	 10800	 kół	 –	

najwięcej	w	Wielkopolsce,	na	Mazowszu	i	na	Lubelszczyźnie.	

Kobiety	bez	względu	na	miejsce	zamieszkania,	 status	społeczny,	materialny,	 czy	

wykształcenie	 zawsze	 spotykały	 się,	 rozmawiały	 i	 podejmowały	 przeróżne	

działania,	 które	 w	 danej	 społeczności	 lokalnej	 były	 ważne	 dla	 jej	 lepszego	

funkcjonowania.	Można	zaryzykować	stwierdzenie,	że	kobiety	widzą	więcej,	często	

szybciej	 reagują,	 mają	 energię	 do	 podejmowania	 działań	 wykraczających	 poza	

domowe	 pielesze.	 Nic	 więc	 dziwnego,	 że	 kobiety	 mieszkające	 na	 wsi	 chętnie	

korzystają	z	możliwości	działania,	jakie	daje	koło	gospodyń	wiejskich.	

Dzięki	 przynależności	 do	 koła	 gospodyń	wiejskich	 kobiety	mogą	wyjść	 z	 domu,	

odsapnąć,	 zająć	 się	 czymś,	 co	 sprawia	 radość,	 pozwala	 rozwijać	 pasję	 czy	

doskonalić	 się	 w	 wybranej	 dziedzinie.	 To	 również	 sposób	 na	 budowanie	

wieloletnich	przyjaźni	nie	tylko	między	sąsiadkami.	

Działalność	 KGW	 jest	 adresowana	 nie	 tylko	 do	 członkiń,	 ale	 także	 do	 lokalnej	

społeczności.	 Widać	 to	 szczególnie	 podczas	 stałych	 imprez	 z	 kalendarza	 danej	

gminy,	 jak	 np.	 dożynki,	 festyn	 albo	 większych	 imprez	 w	 mieście	 powiatowym.	

Często	KGW	uczestniczą	w	uroczystościach	kościelnych,	procesjach,	a	także	tworzą	

ręcznie	robione	palmy	na	niedzielę	palmową,	czerpiąc	z	tradycyjnych	regionalnych	

wzorów,	kolorów	i	zdobień.	

Dla	lokalnej	społeczności	koło	gospodyń	wiejskich	(KGW)	to	pewność,	że	w	okolicy	

nie	brakuje	kobiet	z	inicjatywą.	Przeważnie	KGW	kojarzą	się	z	lokalnymi	festynami	

i	paniami	w	strojach	regionalnych,	częstującymi	własnoręcznie	przygotowanymi	

smakołykami	typowymi	dla	danego	regionu.	Jak	jest	w	rzeczywistości?	



Oczywiście	 tak	–	członkinie	kół	gospodyń	wiejskich	są	ambasadorkami	 folkloru,	

miejscowej	tradycji,	kultury	i	kuchni.	Nie	należy	jednak	zapominać	również	o	tym,	

że	 działają	 one	 także	 na	 rzecz	 swojego	 samorozwoju	 –	mają	 grupy	 dyskusyjne,	

grupy	zajmujące	się	rozwojem	ich	pasji,	wyjeżdżają	na	koncerty	i	do	teatru,	a	także	

na	wycieczki.	

Co	jeszcze	można	robić	w	kole	gospodyń	wiejskich?	Bardzo	ważne	są	też	działania	

na	rzecz	poprawienia	stanu	zdrowia	i	promowania	aktywności	fizycznej.	Miejscem	

spotkań	KGW	jest	przeważnie	większa	sala	dostępna	we	wsi,	np.	OSP	lub	świetlica.	

Miejsce	utworzenia,	siedziba	i	teren	działalności	koła	gospodyń	wiejskich	

Na	terenie	jednej	wsi,	sołectwa	położonego	w	granicach	administracyjnych	miasta	

lub	 miasta	 do	 5000	 mieszkańców,	 może	 mieć	 siedzibę	 jedno	 koło	 gospodyń	

wiejskich.	

Terenem	działalności	koła	gospodyń	wiejskich	może	być:	

1. jedna	bądź	więcej	wsi,	

2. sołectwo	(lub	sołectwa)	położne	w	granicach	administracyjnych	miast,	

3. miasto	(lub	miasta)	do	5000	mieszkańców.	

Koła	mogą	wykonywać	zadania	także	poza	terenem	swojej	działalności,	w	tym	na	

terytorium	 Rzeczypospolitej	 Polskiej	 oraz	 poza	 jej	 granicami.	 Nazwa	 koła	

gospodyń	wiejskich	odróżnia	tworzone	koło	od	innych	kół,	w	szczególności	przez	

odniesienie	się	do	terenu	działalności	koła.	

Członkowie	koła	i	warunki	członkostwa	

Członkiem	koła	gospodyń	wiejskich	może	być	każda	osoba,	która	ukończyła	lat	18.	

Jednocześnie	można	być	członkiem	tylko	jednego	koła	gospodyń	wiejskich.	

Za	zgodą	przedstawicieli	ustawowych	w	działalności	koła	mogą	brać	także	udział	

osoby,	 które	 ukończyły	 lat	 13.	 Osoby	 te	mogą	 również	 tworzyć	młodzieżowe	 i	

dziecięce	organizacje	wspomagające	realizację	celów	koła.	



Z	 inicjatywą	 założenia	 koła	 gospodyń	 wiejskich	może	 wystąpić	 co	 najmniej	 10	

osób,	 które	ukończyły	18	 lat	 i	 których	miejscem	 zamieszkania	 jest	wieś	 będąca	

terenem	 działalności	 koła,	 sołectwo	 położone	 w	 granicach	 administracyjnych	

miasta	albo	miasto	do	5000	mieszkańców.	

Szczegółowe	zasady	i	warunki	wstępowania	do	kół	i	występowania	z	kół	gospodyń	

wiejskich	 określają	 statuty.	 Statut	 może	 przewidywać	 dodatkowe	 wymogi	 dla	

członków	koła.	

Wymagania	dotyczące	statutu	koła	

Koło	gospodyń	wiejskich	działa	na	podstawie	uchwalonego	przez	siebie	statutu.	

Koło	gospodyń	wiejskich	może	działać	na	podstawie	wzorcowego	statutu,	którego	

treść	 określa	 załącznik	 do	 ustawy	 o	 KGW.	 W	 każdym	 czasie	 koło	 gospodyń	

wiejskich	 działające	 na	 podstawie	 wzorcowego	 statutu	 może	 przyjąć	 własny	

statut,	zgodny	z	poniższymi	wymogami.	

Statut	określa	w	szczególności:	

1. nazwę	i	siedzibę	koła;	

2. podmiotowy	i	terytorialny	zakres	działania	koła;	

3. cele	i	zadania	koła	oraz	środki	ich	realizacji;	

4. zakres	i	przedmiot	działalności	zarobkowej	prowadzonej	przez	koło;	

5. sposób	 nabywania	 i	 utraty	 członkostwa	 oraz	 przyczyny	 utraty	

członkostwa	w	kole;	

6. prawa	i	obowiązki	członków	koła;	

7. sposób	ustanawiania	i	regulowania	składek	członkowskich;	

8. organy	koła,	 ich	kompetencje,	okres	kadencji	oraz	 tryb	 ich	wyboru	 i	

odwoływania	przed	upływem	kadencji;	

9. warunki	podejmowania	i	ważności	uchwał	organów	koła;	

10. sposób	 reprezentowania	 koła	 na	 zewnątrz	 w	 szczególności	 sposób	

zaciągania	zobowiązań	majątkowych;	

11. majątek	koła	oraz	sposób	dysponowania	tym	majątkiem;	



12. zasady	tworzenia	i	wykorzystania	kapitałów	(funduszy)	własnych;	

13. tryb	zmiany	statutu	koła;	

14. tryb	likwidacji	koła.	

Obowiązek	wpisu	do	Krajowego	Rejestru	Kół	Gospodyń	Wiejskich	

Koło	gospodyń	wiejskich	podlega	obowiązkowi	wpisu	do	KRKGW	prowadzonego	

przez	 ARiMR.	 Z	chwilą	 dokonania	 wpisu	 do	 KRKGW	koło	 gospodyń	 wiejskich	

nabywa	osobowość	prawną.	Zasada	ta	nie	dotyczy	kół	gospodyń	wiejskich,	które	

jeszcze	 przed	wpisem	 do	 KRKGW	 posiadały	 osobowość	 prawną	 nadaną	 im	 na	

podstawie	innych	przepisów	prawa.	

W	 imieniu	 koła	 działa	 komitet	 założycielski	 do	 czasu	 rejestracji	 koła	 gospodyń	

wiejskich	 w	 KRKGW,	 a	 następnie	 do	 czasu	 wyboru	 zgodnie	 ze	 statutem	 jego	

organów.	

UWAGA!	 	Wprowadzono	 obowiązek	 wyboru	zarządu	 koła	 dla	 wszystkich	 kół	

wpisanych	 do	 KRKGW.	 Koło,	 które	 zostało	 utworzone	 po	 dniu	wejścia	 w	 życie	

nowelizacji	 ustawy	 o	KGW	 (22.07.2021	 r.)	 jest	 obowiązane	 do	wyboru	 zarządu	

koła,	w	terminie	3	miesięcy	od	dnia	dokonania	wpisu	do	KRKGW.		Natomiast	koło,	

które	zostało	wpisane	do	KRKGW	przed	wejściem	w	życie	nowelizacji	ustawy	o	

KGW	 i	 do	 tej	 pory	 nie	wybrało	 zarządu,	 obwiązane	 jest	 do	wyboru	 zarządu,	w	

terminie	 3	 miesięcy	 od	 dnia	 wejścia	 w	 życie	 znowelizacji	 ustawy	 o	 KGW.	

Niewywiązanie	 się	 z	 obowiązku	 wyboru	 zarządu	 w	 przepisanym	 terminie	

powoduje	przejście	koła	w	stan	likwidacji	z	mocy	ustawy.	

W	 imieniu	 koła	 gospodyń	wiejskich	utworzonego	na	podstawie	 ustawy	o	KGW,	

wniosek	o	wpis	koła	do	KRKGW	składa	do	kierownika	biura	powiatowego	ARiMR	

właściwego	 ze	 względu	 na	 siedzibę	 koła	 zarząd	 koła	 gospodyń	 wiejskich,	 a	 w	

przypadku	gdy	zarząd	nie	został	wybrany	–	komitet	założycielski	koła,	dołączając	

do	wniosku:	

1)	statut	koła	lub	oświadczenie	o	przyjęciu	przez	koło	wzorcowego	statutu;	

2)	uchwałę	o	wyborze	zarządu	koła,	a	w	przypadku	gdy	zarząd	nie	został	wybrany	

–	uchwałę	założycieli	koła	o	wyborze	komitetu	założycielskiego	



3)	uchwałę	założycieli	koła	o	przyjęciu	statutu.	

W	 imieniu	 koła	 gospodyń	 wiejskich,	 które	przed	wpisem	 do	 KRKGW	

posiadało	osobowość	 prawną	 nadaną	na	 podstawie	 innych	 przepisów	 prawa,	

wniosek	 o	 wpis	 koła	 do	 KRKGW	 składa	 osoba	 lub	 osoby	 uprawnione	 do	

reprezentacji	koła.		

Kierownik	 biura	 powiatowego	 ARiMR	właściwy	 ze	 względu	 na	 siedzibę	 koła	

dokonuje,	 w	 drodze	 decyzji,	 wpisu	 koła	 gospodyń	 wiejskich	 do	 rejestru	 po	

stwierdzeniu,	 że	 statut	 koła	 jest	 zgodny	 z	 przepisami	 prawa,	 założyciele	 koła	

spełniają	wymagania	 określone	w	ustawie	 oraz	w	KRKGW	nie	dokonano	wpisu	

koła	 z	 siedzibą	 w	 tej	 samej	 wsi.	 Kierownik	 biura	 powiatowego	 ARiMR,	 po	

dokonaniu	wpisu,	wydaje	zaświadczenie	o	wpisaniu	koła	do	KRKGW.	

		

Wniosek	 o	 wpis	 koła	 gospodyń	 wiejskich	 do	 KRKGW	 (wraz	 z	 załącznikami)	

zawiera	w	szczególności:	

• nazwę	koła	oraz	jego	siedzibę	i	adres;	

• listę	 założycieli	 koła	 z	 podaniem	 ich	 imion	 i	 nazwisk	 oraz	 miejsc	

zamieszkania;	

• oświadczenia	założycieli	koła	o	woli	wejścia	w	skład	jego	członków	oraz	o	

miejscu	zamieszkania	na	terenie	działalności	koła;	

• adres	do	doręczeń;	

• informacje	 o	 osobie	 albo	 	osobach	 umocowanych	 do	 reprezentacji	 koła	 i	

sposobie	tej	reprezentacji;	

• własnoręczne	 podpisy	 członków	 zarządu	 koła,	 a	 gdy	 zarząd	 nie	 został	

wybrany	–	osób	wybranych	w	skład	komitetu	założycielskiego.	

Odmowa	wpisu	koła	do	rejestru	

Jeżeli	Kierownik	biura	powiatowego	ARiMR	właściwy	ze	względu	na	siedzibę	koła	

stwierdzi,	 że	statut	koła	 lub	 jego	zmiany	nie	spełniają	wymogów	określonych	w	

ustawie	o	KGW,	wyznaczy	kołu	termin	na	dokonanie	odpowiednich	poprawek,	nie	

krótszy	niż	14	dni,	pod	rygorem	odmowy	wpisu	koła	do	KRKGW.	



Ponadto,	odmowa	wpisu	może	jeszcze	nastąpić	w	szczególności,	gdy:	

• co	najmniej	10	założycieli	koła	nie	spełnia	wymagań	określonych	w	ustawie	

o	KGW;	

• w	KRKGW	jest	już	zarejestrowane	koło	z	siedzibą	w	tej	samej	wsi,	sołectwie	

położonym	w	granicach	administracyjnych	miasta	albo	w	mieście	do	5000	

mieszkańców;	

• siedzibą	 koła	 nie	 jest	 wieś,	 sołectwo	 położone	 w	 granicach	

administracyjnych	miasta	albo	miasto	do	5000	mieszkańców;	

• terenem	 działalności	 koła	 nie	 jest	 wieś,	 sołectwo	 położone	 w	 granicach	

administracyjnych	miasta	albo	miasto	do	5000	mieszkańców;	

• co	 najmniej	 10	 członków	 koła	 działającego	 na	 podstawie	 przepisów	

dotychczasowych	nie	spełnia	wymagań	określonych	w	ustawie	o	KGW.	

	

Koła	gospodyń	wiejskich	stan	na	dzień	17-12-2022	

Województwo	 Liczba	 Procentowo	

DOLNOŚLĄSKIE	 423	 3,85	

KUJAWSKO-POMORSKIE	 633	 5,76	

LUBELSKIE	 1368	 12,44	

LUBUSKIE	 175	 1,59	

ŁÓDZKIE	 961	 8,74	

MAŁOPOLSKIE	 796	 7,24	

MAZOWIECKIE	 1524	 13,86	

OPOLSKIE	 151	 1,37	

PODKARPACKIE	 788	 7,17	

PODLASKIE	 439	 3,99	

POMORSKIE	 223	 2,03	

ŚLĄSKIE	 350	 3,18	



ŚWIĘTOKRZYSKIE	 683	 6,21	

WARMIŃSKO-MAZURSKIE	 421	 3,83	

WIELKOPOLSKIE	 1579	 14,36	

ZACHODNIOPOMORSKIE	 481	 4,37	

	

	

Najlepsza	potrawa	w	województwie	świętokrzyskim	wybrana	w	roku	2022!	

	

27	 kół	 gospodyń	 wiejskich	 z	 województwa	 świętokrzyskiego	

zaprezentowało	się	w	Parku	Miejskim	w	Ostrowcu	Świętokrzyskim	podczas	

wojewódzkiego	finału	konkursu	"Polska	od	Kuchni".	Było	smacznie,	wesoło	

i	kolorowo.		

Wybór	 Ostrowca	 Świętokrzyskiego	 jako	 miasta,	 w	 którym	 odbył	 się	 finał	

wojewódzki	 festiwalu	 nie	 był	 przypadkowy.	

	

-	 "Ostrowiec	Świętokrzyski	 jest	pięknym	miastem,	ale	przede	wszystkim	bardzo	

gościnnym.	Po	zeszłorocznym	festiwalu	nie	mogliśmy	już	wybrać	innego	miasta	w	

województwie	 świętokrzyskim	 i	 mam	 nadzieję,	 że	 zagościmy	 już	 tu	 na	 stałe"	

-	powiedziała	Maria	Lewicka,	dyrektor	biura	festiwalowego.	

Koła	 gospodyń	 wiejskich	 rywalizowały	 w	 pięciu	 kategoriach,	 ta	 najważniejsza	

rywalizacja	dotyczyła	oczywiście	tradycyjnych	potraw.	

-	"Oceniamy	 oprócz	 smaku	 zakorzenienie	 tego	 dania	 w	 tradycji,	 w	 tym	 roku	

motywem	 przewodnim	 jest	 wesele,	 także	 te	 potrawy	 musiały	 być	 serwowane	 na	

takich	 przyjęciach"	-	mówił	 Jacek	 Kowalczyk,	 dyrektor	 MCK	 w	 Ostrowcu	 Św.	

	

W	 konkursie	 powiat	 ostrowiecki	 reprezentowało	 Koło	 Gospodyń	 Wiejskich	 z	

Wólki	 Pętkowskiej,	 które	 przygotowało	 warkocz	 z	 polędwicy	 podawany	 z	



karmelizowaną	 marchewką,	 dipem	 pietruszkowym	 i	 opiekanymi	 ziemniakami.	

	

-	"To	 jest	 bardzo	 ciekawa	 potrawa,	 przede	 wszystkim	 jest	 to	 pięknie	 zaplecione	

właśnie	jak	warkocz	i	nadziewane	jest	porem	i	boczkiem"	-	mówiła	Kamila	Kurek,	

zastępca	przewodniczącej	koła.	

Zwycięzcą	 w	 kulinarnym	 konkursie	 okazało	 się	 KGW	 Skorzeszanki,	 które	

przygotowało	kutki	 z	 kaszą,	 czyli	 inaczej	mówiąc	 flaki	 z	 kaszą.	 II	miejsce	 zajęło	

KGW	 Kierzanki	 za	 golonkę	 w	 kapuście,	 a	 miejsce	 III	 zgarnęło	 KGW	 Kozłów	

serwując	kugiel.	

Teraz	najlepsi	z	najlepszych	z	16	województw	w	kraju	wezmą	udział	w	rywalizacji	

ogólnopolskiej,	która	odbędzie	się	1	października	na	PGE	Narodowym.	

Koło	 Gospodyń	 Wiejskich	 w	 Występach	 (gmina	 Krasocin)	 reprezentujące	

województwo	świętokrzyskie	znalazło	się	w	gronie	trzech	najlepszych	Kół	w	

ogólnopolskim	 etapie	 Konkursu	 dla	 Kół	 Gospodyń	 Wiejskich	 o	 Nagrodę	

Małżonki	Prezydenta	RP.	

	

Finał	ogólnopolskiego	Konkursu	dla	Kół	Gospodyń	Wiejskich	o	Nagrodę	Małżonki	

Prezydenta	 Rzeczypospolitej	 Polskiej	 odbył	 się	 19	 czerwca	 2021	 r.	 w	siedzibie	

Państwowego	 Zespołu	 Ludowego	 Pieśni	 i	Tańca	 Mazowsze	 im.	 Tadeusza	

Sygietyńskiego	w	Otrębusach.	Tematem	przewodnim	konkursu	były	„Regionalne	

zwyczaje	 i	obrzędy	 ślubne	 i	weselne”.	 Koła	 Gospodyń	 Wiejskich	 miały	

przygotować	i	zaprezentować:	

-	aranżację	stołu	weselnego	młodej	pary	z	uwzględnieniem	elementów	lokalnego	

folkloru,	w	tym	regionalnych	wyrobów	rękodzielniczych,	

-	specjały	kuchni	 regionalnej	 (obligatoryjnie	po	 jednej	potrawie	 -	 zupa,	potrawa	

jarska,	potrawa	mięsna,	danie	garmażeryjne,	ciasto	lub	wyrób	cukierniczy),	



-	elementy	 tradycyjnego	 obrzędu	 weselnego	 charakterystycznego	 dla	 regionu	

reprezentowanego	przez	Koło,	w	formie	słowno-muzyczno-ruchowej	o	czasie	nie	

dłuższym	niż	4	minuty.	

	

Koło	 Gospodyń	 Wiejskich	 z	Występ	 przygotowało	 aranżację	 stołu	 weselnego	

sprzed	100	 lat	u	bogatego	 rolnika	 lub	 sołtysa,	 a	także	potrawy,	które	 jadano	na	

weselu	 w	tym	 okresie	 i	inscenizację	 słowno-muzyczno-ruchową,	 zaczerpniętą	

z	książki	Feliksa	Raka	„Krasockie	wesele”.	Prezentacja	zachwyciła	 jury	konkursu	

i	KGW	 Występy	 zostało	 jednym	 z	trzech	 Laureatów	 w	konkursie	 o	Nagrodę		

Oficjalne	ogłoszenie	wyników	Konkursu	oraz	wręczenie	nagród	nastąpi	w	dniach	

18	-	19	września	2021	r.	podczas	Dożynek	Prezydenckich	w	Warszawie.	Wówczas	

zwycięskie	Koła	dowiedzą	się	o	kolejności	miejsc,	które	wywalczyły	w	Otrębusach.	

	

Zwycięskie	KGW	w	woj.	świętokrzyskim	nagrodzone!	

	

W	dniu	28	lipca	2021	br.	w	siedzibie	Krajowego	Ośrodka	Wsparcia	Rolnictwa	

Oddziału	 Terenowego	 w	 Kielcach,	 nagrodzono	 trzy	 Koła	 Gospodyń	

Wiejskich,	 które	 znalazły	 się	 na	 podium	 w	 półfinale	 VI	 edycji	 konkursu	

kulinarnego	Bitwy	regionów.	

Zwyciężył	„Młody	kurczak	w	otulinie	słoniny	na	zasmażanej	kapuście	z	pomidorami	

i	kluchami	siwuchami”,	przygotowany	przez	Koło	Gospodyń	Wiejskich	"Kukułki"	z	

Rzeczycy	 Mokrej.	 Koło	 to	 będzie	 reprezentować	 województwo	 świętokrzyskie	

podczas	finału	konkursu,	który	zaplanowano	na	4	września	br.	w	Częstochowie.	

Wydarzenie	to	będzie	towarzyszyło	Krajowej	Wystawie	Rolniczej	oraz	Dożynkom	

Jasnogórskim.	



	

POWIATOWA	RADA	KGW	W	POWIECIE	KONECKIM	

2022	

	
	 	



„Wspólnie	 zwykli	 ludzie	 mogą	 osiągnąć	 niezwykłe	 rezultaty”	 -	 głosi	 znane	

powiedzenie.	W	tym	przypadku	siłą	również	okazała	się	umiejętność	wspólnego	

działania.	 Współpraca	 to	 nie	 tylko	 zdolność	 do	 pracy	 w	 grupie,	 ale	 także	

budowanie	 więzi	 wśród	 jej	 członków.	 Jest	 to	 możliwe	 dzięki	 dzieleniu	 się	

emocjami,	a	także	wymianie	doświadczeń	i	myśli.	Współdziałanie	tworzy	poczucie	

tożsamości,	 co	 z	 kolei	 zapewnia	 trwałe	 i	 sprawne	 funkcjonowanie	 grupy.	 Koła	

Gospodyń	Wiejskich	na	stałe	wpisały	się	już	w	prospołeczną	mapę	Polski.	Dotyczy	

to	nie	tylko	obszarów	wiejskich,	ale	także	wielu	miast.	Wnoszą	one	znaczący	wkład	

w	pozytywne	przemiany	społeczne,	zrzeszają	społeczność	lokalną,	dbają	o	tradycję	

i	zwyczaje,	a	także	łączą	pokolenia.	Podjęcie	tematyki	aktywności	KGW	z	terenu	

powiatu	 koneckiego	 potwierdza,	 że	 zaangażowanie	 gospodyń,	 ich	 praca	 i	

inicjatywy	przyczyniły	się	do	poprawy	poziomu	życia	mieszkańców	powiatu	oraz	

ogólnie	rozwoju	obszarów	wiejskich.		

Zalążkiem	do	powstania	Powiatowej	Rady	KGW	w	powiecie	koneckim	okazały	się	

dwa	 wydarzenia.	 Pierwszym	 było	 spotkanie	 wigilijne	 w	 Sworzycach	

zorganizowane	 14	 grudnia	 2019	 r.;	 drugim	 Powiatowy	 Przegląd	 Kół	 Gospodyń	

Wiejskich	 pod	 nazwą	 „Powiat	 ze	 Smakiem”,	 który	 odbył	 się	 22	 lutego	 2020	 r.																

To	 drugie	 wydarzenie,	 zorganizowane	 przez	 Starostwo	 Powiatowe	w	 Końskich	

zostało	 objęte	 honorowym	 patronatem	 Wojewody	 Świętokrzyskiego																											

oraz	 Marszałka	 Województwa	 Świętokrzyskiego.	 Było	 to	 pierwsze	 wspólne	

spotkanie	 kół	 z	 terenu	 powiatu	 koneckiego	 i	 pierwsze	 takie	 wydarzenie	 w	

województwie	 świętokrzyskim.	 Przegląd	 okazał	 się	 prawdziwym	 festiwalem	

kulinarnym	 i	 wyjątkową	 imprezą	 integracyjną,	 promującą	 kulturę	 ludową	 i	 jej	

tradycje.	 Inicjatorką	 obydwu	wydarzeń	 była	 Justyna	Rupniewska	 –	 Prezes	Koła	

Gospodyń	Wiejskich	w	Sworzycach.		

KOŁA GOSPODYŃ WIEJSKICH  



	

Spotkanie	Wigilijne	w	Sworzycach	–	fot.	arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

	

Powiatowy	 Przegląd	 Kół	 Gospodyń	Wiejskich	 „Powiat	 ze	 Smakiem”	 -	 fot.	 arch.	

Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

W	spotkaniu	założycielskim	Powiatowej	Rady	KGW,	które	miało	miejsce				w	sobotę	

20	 czerwca	 2020	 r.	 na	 terenie	 Zabytkowego	 Zakładu	 Hutniczego	 w	 Maleńcu	

spotkały	się	przedstawicielki	20	Kół	Gospodyń	Wiejskich	z	powiatu	koneckiego.	Po	



głosowaniu	spośród	obecnych	kandydatek,	przewodniczącą	Rady	została	Justyna	

Rupniewska	reprezentująca	KGW	w	Sworzycach,	zastępcą	została	Renata	Łyczek	z	

KGW	 w	 Dziebałtowie,	 a	 sekretarzem	 Renata	 Janus	 z	 KGW	 w	 Smykowie.	

Wydarzenie	w	Maleńcu	zorganizowane	zostało	z	inicjatywy	Starosty	Koneckiego	

Grzegorza	Pieca.	Po	ogłoszeniu	wyników	starosta	wręczył	każdej	kandydatce	akt	

powołania.	Rada	liczy	23	koła.	Całemu	spotkaniu	towarzyszyło	również	spotkanie	

z	przedstawicielami	Fundacji	Polska	Gospodyni.		

	

Zebranie	założycielskie	Powiatowej	Rady	KGW	–	fot.	arch.	Starostwo	Powiatowe	w	

Końskich	

We	wrześniu	2020	r.	 również	w	Maleńcu	koła	gospodyń	spotkały	się	ponownie	

podczas	 Kuźnic	 Koneckich,	 najważniejszego	 przedsięwzięcia	 promocyjnego																

w	 powiecie	 koneckim.	 Na	 przestrzeni	 ostatniej	 dekady,	 ww.	 impreza	 stała																					

się	 markowym	 produktem	 turystycznym,	 który	 przyciąga	 rzesze	 turystów																

oraz	 miłośników	 historii	 z	 całego	 kraju.	 To	 wydarzenie	 promocyjne,	 podczas	

którego	eksponowane	są	nie	tylko	najważniejsze	zabytki	techniki,	ale	także	pokazy	

rzemiosł	 dawnych,	 wystawy	 rękodzieła	 i	 sztuki	 ludowej	 oraz	 	 szeroko	

rozumianego	 dziedzictwa	 kulturowego.	 Tym	 samym	 działalność	 kół	

niejednokrotnie	 idealnie	 wpasowywała	 się	 w	 ww.	 obszary	 tematyczne	

wydarzenia.	



	

Kuźnice	Koneckie	2020	–	fot.	Arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

Poza	uroczystościami	powiatowymi,	Koła	Gospodyń	z	powiatu	koneckiego	biorą	

również	chętnie	udział	w	różnego	typu	konkursach	i	rywalizacjach	wojewódzkich.	

Bardzo	 chętnie	 sięgają	 po	 zasłużone	 nagrody,	 lubią	 się	 wyróżniać	 i	 lubią	 być	

doceniane.	

Pośród	wielu	przykładów	można	wyróżnić	np.	zdobycie	przez	KGW		w	Sworzycach	

drugiego	 miejsca	 w	 województwie	 świętokrzyskim	 w	 plebiscycie	 „Mistrzowie	

AGRO	2020”,	za	zajęcie	którego	gospodynie	otrzymało	m.in.	nagrodę	finansową	w	

wysokości	2000	zł	oraz	możliwość	publikacji	opracowanego	przez	koło	przepisu	

kulinarnego	 i	 prezentację	 koła	 w	 wyjątkowej	 książce	 „Najlepsze	 przepisy	 Kół	

Gospodyń	 Wiejskich”.	 Nagrody	 dla	 Mistrzów	 AGRO	 2020	 wręczono	 podczas	

Centralnych	 Targów	 Rolniczych	 w	 Nadarzynie	 pod	 Warszawą.	 Kolejnym	

przykładem	 może	 być	 liczny	 udział	 Kół	 w	 konkursie	 organizowanym	 przez	

Starostę	 Koneckiego	 Grzegorza	 Pieca	 pn.	 „Dziedzictwo	 Kulturowe	 Powiatu	

Koneckiego	 przy	 udziale	 Kół	 Gospodyń	 Wiejskich	 z	 Powiatowej	 Rady	 KGW	 w	

Końskich	 jako	 wspólne	 dobro”.	 Aż	 piętnaście	 atrakcyjnych	 nagród	 rzeczowych	

ufundowanych	przez	Starostę	Koneckiego	wręczono	podczas	uroczystej	ceremonii	

16	grudnia	2020	r.	w	siedzibie	Starostwa	Powiatowego	w	Końskich.		



	

KGW	w	Sworzycach	–	fot.	arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

Konkursów,	 w	 których	 koneckie	 gospodynie	 wzięły	 udział	 nie	 sposób	 zliczyć,												

ale	na	kilka	z	nich	warto	zwrócić	uwagę:	

1.	Konkurs	„Polska	Wieś	Smakuje	2020”.	Do	konkursu	przystąpiło	aż	330	kół	z	

całego	kraju,	w	tym	6	z	powiatu	koneckiego.	Każda	praktyka	kulinarna	oceniana	

była	 według	 kryteriów	 merytorycznych	 w	 5	 kategoriach.	 Zwycięzcą	 kategorii	

„Kiszonki	z	warzyw	i	owoców”	zostało	Koło	Gospodyń	Wiejskich	Przybyszowy	z	

przepisem	na	 zakwas	 z	buraków.	Nagrodą	główną	w	 tej	 kategorii	 była	nagroda	

pieniężna	w	wysokości	1	000	zł.	

	



KGW	w	Przybyszowach	–	fot.	arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

2.	 Konkurs	 „Polska	 od	 kuchni	 2021”	 w	 ramach	 Festiwalu	 Kół	 Gospodyń	

Wiejskich.	 Festiwal	 otrzymał	 Patronaty	 Honorowe	 Marszałków	 i	 Wojewodów,												

a	każda	edycja	transmitowana	była	na	żywo	w	programie	„Pytanie	na	Śniadanie”	

w	TVP	2.	Aby	podkreślić	 rolę	Kół	w	promowaniu	bogactwa	oraz	 różnorodności	

lokalnej	 tradycji,	 a	 także	 pogłębić	 wiedzę	 o	 kulturze	 każdego	 regionu,	

organizatorzy	 przygotowali	 cztery	 konkursy,	 angażujące	 koła	 z	 całej	 Polski.	

Spośród	niemal	20	laureatów,	w	czterech	kategoriach	konkursu	w	województwie	

świętokrzyskim,	aż	pięć	to	koła	z	Powiatowej	Rady	KGW	w	Końskich.		

Wyróżnione	koła	w	poszczególnych	kategoriach:	

a)	 konkurs	 artystyczny	 -	 KGW	 w	 Stanowiskach	 oraz	 KGW	 „Osiemnastki+”	 z	

Czarnieckiej	Góry	–	Czarnej,		

b)	konkurs	kulinarny	-	KGW	„KW-usie”	z	Koziej	Woli	oraz	KGW	w	Stanowiskach,	

c)	 konkurs	 miss	 wdzięku	 –	 Monika	 Centkowska	 z	 KGW	 „Pod	 Dębami”	 z	 Piły	 -	

Szabelni	oraz	Justyna	Rupniewska	z	KGW	w	Sworzycach.	Miss	Wdzięku	45+	Ewa	

Szczepanik	z	KGW	„Pod	Dębami”	z	Piły	–	Szabelni,	

d)	konkurs	Kobieta	Gospodarna	i	Wyjątkowa	–	opowiedz	swoją	historię	-	KGW	KW	

-	usie	z	Koziej	Woli,	KGW	„Pod	Dębami”	z	Piły	 -	Szabelni,	KGW	w	Stanowiskach,	

KGW	w	Sworzycach.	

3.	 Piąty	 Świętokrzyski	 Festiwal	 Smaków	 w	 Tokarni	 2021.	 To	 największy																

w	 regionie	 kiermasz	 potraw	 i	 produktów	 regionalnych.	 W	 trakcie	 imprezy	

prezentowali	 się	 członkowie	 Sieci	 Dziedzictwo	 Kulinarne	 Świętokrzyskie																							

z	 wytwarzanymi	 tradycyjnie	 przysmakami,	 gospodarstwa	 agroturystyczne															

oraz	Koła	Gospodyń	Wiejskich.	Głównym	punktem	imprezy	było	rozstrzygnięcie	

konkursu	 „Smaki	 dzieciństwa”,	 kojarzonego	 zazwyczaj	 z	 wakacjami	 na	 wsi.																

Jury	 pod	 kierownictwem	 Starosty	 Powiatu	 Kieleckiego,	 Mirosława	 Gębskiego	

oceniło	ponad	trzydzieści	potraw.	Na	drugim	miejscu	znalazł	się	Kugiel	Radoszycki	

z	 KGW	 „Znad	 Plebanki”	 w	 gminie	 Radoszyce.	 Jury	 przyznało	 również	 trzy	

wyróżnienia.	 Pierwsze	 z	 nich	 trafiło	 do	 Koła	 Gospodyń	 Wiejskich	 „KW-usie”	 z	



Koziej	Woli	 za	 prażoki,	 czyli	 kluski	 ziemniaczane	 naszych	 babć.	 Rozstrzygnięto	

także	 konkurs	 na	 najpiękniejsze	 stoisko	 Świętokrzyskiego	 Festiwalu	 Smaków.	

Zwycięzcą	 tej	 rywalizacji	 zostało	Koło	 Gospodyń	Wiejskich	 Kapałów-Radoska	 z	

gminy	Radoszyce.		

4.	Konkurs	 "Koło	ARiMR	w	 sercu	wsi	2022".	W	konkursie	 tym	gospodynie	 z	

gminy	Smyków	-	KGW	"Miedzierzanki"	zajęły	drugie	miejsce,	a	najlepszym	klipem	

w	województwie	mogą	pochwalić	się	gospodynie	z	KGW	w	Smykowie.	Do	KGW	w	

Smykowie	za	zajęcie	pierwszego	miejsca	trafiło	2000	złotych,	„Miedzierzanki”	za	

drugie	miejsce	otrzymały	1200	zł.		

	

KGW	„Miedzierzanki”	–	fot.	arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

5.	„Przegląd	Kół	Gospodyń	Wiejskich”	–	Bitwa	Regionów	2022.	Organizatorem	

przeglądu	był	Starosta	Konecki	–	Grzegorz	Piec	i	przewodnicząca	Powiatowej	Rady	

Kół	 Gospodyń	 Wiejskich	 w	 Końskich	 –	 Justyna	 Rupniewska.	 W	 programie	

wydarzenia	znalazły	się	konkursy:	kulinarny,	śpiewaczy	i	na	najlepszą	aranżację	

stoiska.	Natomiast	głównymi	organizatorami	siódmej	edycji	„Bitwy	Regionów”,	w	

tym	pierwszego	etapu	powiatowego	tego	konkursu	byli:	ARMiR,	KRUS	i	Starostwo	

Powiatowe	w	Końskich.	W	wydarzeniu	udział	wzięło	21	Kół	Gospodyń	Wiejskich,	



natomiast	 w	 przeglądzie	 uczestniczyły	 także	 koła	 z:	 Połańca,	 Rakowa,	 Słupi	

Jędrzejowskiej	 i	 KGW	 „Kierzanki”	 z	 powiatu	 skarżyskiego.	 Podczas	 wydarzenia	

goście	 mogli	 także	 posłuchać	 niezapomnianych	 prezentacji	 muzyczno	 –	

śpiewaczych,	a	to	wszystko	w	ramach	koncertu	zorganizowanego	pod	patronatem	

Radia	Kielce	–	„Jawor	u	źródeł	kultury”.	Konkurs	-	„Bitwy	Regionów”	wygrały:	KGW	

w	 Smykowie,	 KGW	 w	 Stanowiskach,	 KGW	 w	 Modliszewicach.	 Wyróżnienie	

powędrowało	 do	 KGW	 Sworzyce.	 Konkurs	 na	 najlepiej	 ubrane	 stoisko:	 KGW	 z	

Wąsosza,	KGW	w	Sworzycach,	KGW	w	Smykowie.	Wyróżnienia	otrzymały:	KGW																																		

w	Przybyszowach,	Komorowie,	Kozowie	i	Modliszewicach.	

	

Bitwa	Regionów	w	Maleńcu	–	fot.	Arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

6.	 „Polska	 od	 Kuchni	 2022”.	Wielki	 Finał	 Festiwalu	 Kół	 Gospodyń	 Wiejskich	

„Polska	od	Kuchni”odbył	się	na	błoniach	stadionu	PGE	Narodowy.	To	wyjątkowe	

wydarzenie	 przygotowane	 z	 myślą	 o	 szerzeniu	 dziedzictwa	 kulinarnego,	

promowaniu	zdrowego	stylu	życia,	edukacji	ekologicznej	oraz	pielęgnacji	polskiej	

kultury	 i	 tradycji.	 Koneckim	 akcentem	 w	 etapie	 finałowym	 był	 udział	 Koła	

Gospodyń	Wiejskich	z	Kozowa.		



	

KGW	w	Kozowie	 na	 Stadionie	 Narodowym	w	Warszawie	 –	 fot.	 arch.	 Starostwo	

Powiatowe	w	Końskich	

Bardzo	 ważnym	 i	 podniosłym	 wydarzeniem	 było	 spotkanie	 online	 z	 Pierwszą	

Damą	 RP	 Agatą	 Kornhauser	 –	 Dudą	 w	 koneckim	 starostwie.	 Pierwsza	 Dama	

doceniła	 wielotorowe	 działania	 koneckich	 gospodyń.	 Jak	 mogliśmy	 usłyszeć	 -

Powiatowa	 organizacja	 KGW	 w	 Końskich,	 to	 inicjatywa	 budująca	 nie	 tylko	

wymianę	 międzypokoleniową,	 ale	 i	 międzynarodową,	 o	 czym	 świadczyć	 mogą	

działania	 podjęte	 na	 rzecz	 współpracy	 z	 takimi	 organizacjami	 jak:	 Gromada	 -	

Bajkowiec,	reprezentująca	KGW	z	Ukrainy,	czy	KGW	z	Czech,	które	skupiają	duże	

skupiska	Pań,	otwartych	na	współpracę	i	budowanie	różnych	inicjatyw.		

	



Spotkanie	 online	 z	 Pierwszą	 Damą	 RP	 Agatą	 Kornhauser	 –	 Dudą	 –	 fot.	 Arch.	

Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

Pandemia	 w	 roku	 2020	 nie	 pozwoliła	 wszystkim	 kołom	 brać	 udziału	 w	 wigilii															

z	Polonią	w	Rosji,	oczywiście	na	owe	czasy	przeprowadzonej	w	formule	online.	Z	

tego	 powodu	 jedno	 koło	 z	 Powiatowej	 Rady	 przygotowało	 wszystko	 na	 stół	

wigilijny,	aby	przypomnieć	naszym	rodakom	mieszkającym	w	Rosji,	 jak	wygląda	

wieczerza	wigilijna.	To	był	wyjątkowy,	pełen	wzruszeń,	niezapomniany	wieczór.	

Wśród	nielicznych	gości	znajdujących	się	w	Starostwie	Powiatowym	w	Końskich	

spotkać	można	było	m.	in.	Wiceministra	Spraw	Zagranicznych	Piotra	Wawrzyka,	

któremu	towarzyszyli:	Zbigniew	Kowalczyk	–	przewodniczący	Rady	oraz	Jarosław	

Staciwa	 i	 Dariusz	 Banasik	 –	 członkowie	 Zarządu	 Powiatu	 Koneckiego,	 a	 także	

Maciej	Chłopek	–	dyrektor	ZZH	w	Maleńcu.	Moderatorem									i	zarazem	gospodynią	

wieczerzy	 wigilijnej	 była	 przewodnicząca	 Powiatowej	 Rady	 Kół	 Gospodyń	

Wiejskich	–	 Justyna	Rupniewska,	która	po	oficjalnym	powitaniu	gości,	w	dalszej	

kolejności	 opowiedziała	 o	 12	potrawach	 znajdujących	 się	 na	 świątecznym	 stole	

symbolizujących	ludową	i	zarazem	historyczną	tradycję.	Przygotowane	potrawy,	

to	 efekt	 pracy	 pań	 z	 KGW	 w	 Sworzycach.	 W	 wigilijnym	 wieczorze,	 Polonię	

reprezentowali	rodacy	z	Krasnodaru,	Kazania,	Czelabińska,	Krasnojarska,	a	nawet	

Jakucka.	 „Polonusom”	 przewodniczył	 dr	 Aleksander	 Sielicki	 -	 Prezes	 Związku	

Organizacji	Polskich	„Jedność”	w	Rosji.	W	połączeniu	online	wziął	udział	również	

Bartłomiej	 Orzeł	 –	 obecnie	 pełnomocnik	 Premiera	 ds.	 programu	 „Czyste	

Powietrze”,	a	w	latach	2017	–	2019	–	również	pełnomocnik	rządu	w	Ministerstwie	

Spraw	 Zagranicznych	 w	 Departamencie	 Współpracy	 z	 Polonią	 i	 Polakami	 za	

granicą.	

Koła	 były	 i	 są	 promotorami	 edukacji	 na	 obszarach	 wiejskich.	 Biorą	 udział																										

i	 organizują	 wszelkiego	 rodzaju	 kursy,	 szkolenia	 i	 warsztaty.	 W	 większości																					

są	to	warsztaty	kulinarne,	ale	coraz	częściej	szkolenia	obejmują	także	inne	obszary	

tematyczne,	 adekwatne	 do	 potrzeb	 mieszkańców.	 Wśród	 szkoleń	 i	 kursów,	 w	

których	wzięły	udział	koneckie	gospodynie	znalazły	się	m.in.:	



	

1.	 Szkolenie	 w	 tematyce	 rozliczania	 dokumentów	 księgowych	 dla	 organizacji	

pozarządowych,	 które	 odbyło	 się	 dzięki	 pomocy	 Starosty	 Koneckiego	 i	

pracowników	Wydziału	Promocji	i	Kultury	Starostwa	Powiatowego		w	Końskich,	a	

także	dzięki	pani	Minister	Annie	Gembickiej	i	Narodowemu	Instytutowi	Kultury	i	

Dziedzictwa	Wsi	w	Warszawie.	Wspomniane	szkolenie	odbyło	się	w	formule	online	

i	 brały	w	nim	udział	Koła	Gospodyń	Wiejskich	 	 z	 całej	 Polski.	Na	udostępnioną	

przez	 Przewodniczącą	 Rady	 informację	 o	 szkoleniu,	 w	 ciągu	 jednego	 dnia	

zareagowało	bez	mała	3500	kół.	Koła	Gospodyń	w	2023	roku	również	biorą	udział	

w		programie	szkoleń	Cyfrowe	Koła	Gospodyń	Wiejskich.	Uczestniczki	nauczą	się	

jak	bezpiecznie	korzystać	z	internetu	i	w	jaki	sposób	można	zareklamować	swoje	

inicjatywy	i	produkty.	Każdy	biorący	udział	w	szkoleniu	cyfrowym	otrzymuje	na	

własność	tablet.	Szkolenie	odbywa	się	pod	honorowym	patronatem	Ministerstwa	

Rolnictwa	 i	 Rozwoju	 Wsi	 Wiceprezesa	 Rady	 Ministrów	 Ministra	 Rolnictwa	 i	

Rozwoju	 wsi	 Henryka	 Kowalczyka.	 I	 obejmuje	 tylko	 powiat	 konecki	 w	

województwie	świętokrzyskim.					

2.	 Festiwal	 Piekielnych	 Smaków	 w	 Maleńcu.	 Na	 warsztaty	 kulinarne	

przeprowadzone	przez	 Fundację	 Świętokrzyskich	 Szefów	 Kuchni	 i	 Kucharzy																											

z	 Kielc	 z	 Krzysztofem	 Zamczykiem	 na	 czele	 przybyło	 około	 70	 osób	 z	 14	 kół	

Powiatowej	 Rady	 Kół	 Gospodyń	 Wiejskich	 w	 Końskich.	 Menu	 zostało	

przygotowane	 i	 dobrane	 przez	 kieleckich	 kucharzy.	 Warsztatom	 z	 dużym	

zaciekawieniem	 przyglądali	 się	 zaproszeni	 goście:	 Mariusz	 Gosek	 –	 Poseł																					

na	Sejm	RP,	Bartłomiej	Orzeł	-	Pełnomocnik	Prezesa	Rady	Ministrów			ds.	Programu	

„Czyste	Powietrze”,	Grzegorz	Piec	–	Starosta	Konecki,	Jarosław	Staciwa	–	Członek	

Zarządu	 Powiatu	 Koneckiego,	 Zbigniew	 Kowalczyk	 –	 Przewodniczący	 Rady	

Powiatu	Koneckiego,	Radna	Powiatowa	–	Danuta	Leśniewicz	oraz	Jacek	Werens	–	

Dyrektor	Powiatowego	Urzędu	Pracy		w	Końskich.	

3.	Moda	na	EtnoFit	 –	 to	kolejny	projekt,	w	którym	wzięły	udział	 koneckie	koła.	

Projekt	 ten	 został	 przeprowadzany	 przez	 Fundację	 „Kulturalna	 Przestrzeń																							



z	Piekoszowa”,	którego	działania	polegają	 	na	promowaniu	staropolskiej	kuchni	

regionalnej	i	łączeniu	tego,	co	tradycyjne	ze	zdrowym	odżywianiem.	W	spotkaniu	

inaugurującym	 uczestniczył	 również	 senator	 RP	 -	 Krzysztof	 Słoń.	 Kolejnymi	

działaniami	 ujętymi	 w	 ramach	 projektu	 były	 warsztaty	 „Etnofit	 na	 talerzu”,																

które	przeprowadzili	profesjonalni	kucharze.		

	

Projekt	EtnoFit	–	fot.	Arch.	Powiatowa	Rada	KGW	

4.	 Szkolenie	 pn.	 „Region	 inspiracją	 dla	 przedsiębiorczości	 społecznej”	 w	

Modliszewicach	 zorganizowane	przez	Kielecko	 -	Ostrowiecki	Ośrodek	Wsparcia	

Ekonomii	 Społecznej	 we	 współpracy	 z	 Lokalną	 Grupą	 Działania	 "U	 Źródeł".	

Szkolenie	 to	 było	 uzupełnieniem	 podjętych	 już	 działań	 w	 kwestii	 budowania	

lokalnych	marek	produktów,	które	jest	sporym	wyzwaniem		i	nieustanną	troską	o	

zachowanie	tożsamości	poszczególnych	regionów	naszego	kraju.		



	

Szkolenie	 pn.	 „Region	 inspiracją	 dla	 przedsiębiorczości	 społecznej”	 –	 fot.	 arch.	

Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

5.	Spotkanie	i	warsztaty	z	Cezarym	Powałą	w	Końskich.	Wzięło	w	nich	udział	blisko	

30	Kół	Gospodyń	Wiejskich	zrzeszonych	w	Powiatowej	Radzie	KGW.		W	pierwszej	

części	 spotkania	 „gwoździem	 programu”	 był	 bez	 wątpienia	 pokaz	 kulinarny	

Cezarego	 Powały,	 który	 współtworzył	 kącik	 kulinarny	 „Kawy	 czy	 Herbaty”	 i	

„Pytania	na	śniadanie”.	 Inicjatorami	wydarzenia	byli:	Starosta	Konecki	Grzegorz	

Piec	 oraz	 przewodnicząca	 Powiatowej	 Rady	 Kół	 Gospodyń	 Wiejskich	 Justyna	

Rupniewska.	 Mistrz	 sztuki	 kulinarnej	 przygotował	 potrawy	 łączące	 w	 sobie	

tradycję	 i	 nowoczesne	 trendy	w	 dietetyce.	 Swoje	 umiejętności	 w	 tej	 dziedzinie	

mogli	przy	tej	okazji,	sprawdzić	zaproszeni	goście:	pełnomocnik	Premiera	RP	ds.	

Programu	 Czyste	 Powietrze	 -	 Bartłomiej	 Orzeł	 i	 Natalia	 Latocha	 dyrektor	

Departamentu	Oświaty	i	Polityki	Społecznej	w	Ministerstwie	Rolnictwa	i	Rozwoju	

Wsi.	 Gospodynie	 z	 powiatu	 koneckiego	 w	 rewanżu	 przygotowały	 tradycyjne	

specjały.	 Drugą	 część	 spotkania	 zdominował	 aspekt	 edukacyjny.	 Wspomniana	

wcześniej	dyrektor	Natalia	Latocha	przekazała	gospodyniom	praktyczne	porady	

dotyczące	możliwości	wsparcia	ze	strony	Ministerstwa	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	

oraz	statystyki	dotyczącej	działalności	KGW	w	skali	wojewódzkiej	i	krajowej.		



	

Warsztaty	 kulinarne	 z	 Cezarym	 Powałą	 –	 fot.	 arch.	 Starostwo	 Powiatowe	 w	

Końskich	

6.	Dwudniowe	warsztaty	Kół	Gospodyń	Wiejskich	z	Brodów,	Stanowisk,	Smykowa	

i	Warsztatu	Terapii	Zajęciowej	przy	TWRP	„Wszechnica	Konecka”	w	Końskich	w	

ramach	projektu	pod	nazwą	„Siła	społeczności”	dofinansowanego	przez	samorząd	

Województwa	Świętokrzyskiego.	Panie	z	KGW	dzieliły	się	swoim	doświadczeniem	

kulinarnym,	 pokazując	 jak	 w	 prosty	 i	 szybki	 sposób	 przygotować	 smaczną	

przekąskę	 lub	pożywny	posiłek.	Drugą	 specjalnością	pań	z	KGW	 jest	 tradycyjne	

rękodzieło	 ludowe,	 lecz	 tym	 razem	 wspólnie	 z	 uczestnikami	 przygotowały	

gustowne	okolicznościowe	wiązanki	kwiatów.	Dla	pań	z	KGW	była	 to	 szansa	na	

zapoznanie	 się	 z	 pracą	 w	 WTZ	 i	 zweryfikowania	 stereotypów	 dotyczących	 i	

uprzedzeń	dotyczących	osób		z	niepełnosprawnościami.	



	

Wspólne	warsztaty	KGW	z	WTZ	–	fot.	Arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

Z	inicjatywy	przewodniczącej	powiatowej	Rady	Kół	Gospodyń	Wiejskich	Justyny	

Rupniewskiej	w	 dniu	 26	 lipca	 2022	 r.	 została	 zorganizowana	także	 konferencja	

Sekretarz	 Stanu	 w	 Ministerstwie	 Rolnictwa	 i	 Rozwoju	 Wsi	 Anny	 Gembickiej.	

Rozmawiano	o	bieżących	problemach	KGW,	możliwościach	wsparcia	finansowego	

działalności	prowadzonej	na	rzecz	lokalnych	społeczności	i	planach	na	najbliższą	

przyszłość.	W	 konferencji	 uczestniczyli	 również	 Natalia	 Latocha	 z-ca	 dyrektora	

Departamentu	Oświaty	i	Polityki	Społecznej	MRIRW,	Krzysztof	lipiec	poseł	na	Sejm	

RP,	 Starosta	 Konecki	 Grzegorz	 Piec,	 Jarosław	 Staciwa	 członek	 Zarządu	 Powiatu	

Koneckiego.		



	

Konferencja	 Sekretarz	 Stanu	 w	 Ministerstwie	 Rolnictwa	 i	 Rozwoju	 Wsi	 Anny	

Gembickiej	–	fot.	arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

W	dniu	8	marca	2022	r.	wicepremier,	minister	rolnictwa	 i	 rozwoju	wsi,	Henryk	

Kowalczyk	 wręczył	 akty	 powołania	 do	 Rady	 Kobiet	 w	 rolnictwie.	 To	 organ	

doradczy	działający	 przy	ministerstwie	 złożony	 z	 20	pań,	 pełniących	 tę	 funkcję																		

w	 czasie	 3	 letniej	 kadencji.	 W	 skład	 rady	 wchodzą	 reprezentantki	 różnych	

środowisk	 m.in.	 przedstawicielki	 Kasy	 Rolniczego	 Ubezpieczenia	 Społecznego,	

Agencji	Restrukturyzacji	i	Modernizacji	Rolnictwa,	Krajowego	Ośrodka	Wsparcia	

Rolnictwa,	Jednostek	Doradztwa	Rolniczego	oraz	Narodowego	Instytutu	Kultury	i	

Dziedzictwa	 Wsi,	 jednostek	 samorządu	 terenowego	 i	 rolniczego	 oraz	 Kół	

Gospodyń	 Wiejskich.	 W	 tym	 zacnym	 gronie	 znalazła	 się	 również	 Justyna	

Rupniewska	 –	 założycielka	 Koła	 Gospodyń	 Wiejskich	 w	 Sworzycach,	 a	 także	

przewodnicząca	 pierwszej	w	 Polsce	 Powiatowej	 Rady	 Kół	 Gospodyń	Wiejskich.	

Przewodniczącą	 rady	 została	 Anna	 Gembicka,	 sekretarz	 stanu	 w	 Ministerstwie	

Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi,	Pełnomocnik	Rządu		ds.	lokalnych	inicjatyw	społecznych.	



	

Powołanie	 do	 Rady	 Kobiet	 w	 rolnictwie	 –	 fot.	 arch.	 Ministerstwo	 Rolnictwa	 i	

rozwoju	Wsi	

Współczesna	działalność	Kół	Gospodyń	Wiejskich	koncentruje	się	przeważnie	na	

aktywnościach	społecznych	i	kulturowych.	Na	pierwsze	miejsce	wysuwa		się	udział	

w	 uroczystościach	 patriotycznych,	 samorządowych	 i	 religijnych.	 Same	 też	

organizują	 różne	 wydarzenia	 kulturowe,	 wycieczki	 i	 spotkania,	 odgrywają	 tym	

samym	bardzo	ważną	rolę	w	integracji	społeczności	lokalnej.	

W	 ramach	 cyklu	 spotkań	 integracyjnych	 organizowanych	 z	 inicjatywy	

przewodniczącej	Powiatowej	Rady	Kół	Gospodyń	Wiejskich	w	dniu	19	lutego	2022	

r.	w	świetlicy	wiejskiej	w	Krasnej	gościli:	poseł	Mariusz	Gosek,	starosta	Grzegorz	

Piec,	 członek	 zarządu	 powiatu	 Jarosław	 Staciwa,	 burmistrz	 Stąporkowa	 Dorota	

Łukomska	 oraz	 radna	 powiatowa	 Lilla	 Brożyna.	 Niewątpliwą	 atrakcją	 było	

spotkanie	 autorskie	 w	 formule	 online	 z	 dziennikarką	 i	 korespondentką	 TVP	 z	

Watykanu	Magdaleną	Wolińską	 -	Riedi	zorganizowane	pod	patronatem	Starosty	

Koneckiego.	

Dnia	11	września	2022	r.	w	miejscowości	Bogoria	w	powiecie	staszowskim	odbyły	

się	 Dożynki	 Wojewódzkie.	 13	 dożynkowych	 wieńców,	 wykonanych	 z	 wielu	

rodzajów	zbóż,	kwiatów	 i	 ziół,	 reprezentowało	swoje	powiaty	 i	uczestniczyło	w	



konkursie	 na	 najpiękniejszy	 z	 nich.	 Wydarzenie	 zorganizowane	 zostało	 przez	

Urząd	 Marszałkowski	 Województwa	 Świętokrzyskiego,	 przy	 współpracy:	

Świętokrzyskiej	Izby	Rolniczej,	Domu	Kultury	im.	Józefa	Piłsudskiego	w	Kielcach,	

Urzędu	 Gminy	 w	 Bogorii	 oraz	 Powiatu	 Staszowskiego.	 Jak	 przystało	 na	 święto	

dziękczynne	 uroczystości	 rozpoczęto	 od	 mszy	 świętej,	 odprawionej	 pod	

przewodnictwem	sandomierskiego	ks.	bp	Krzysztofa	Nitkiewicza	w	Sanktuarium	

Matki	 Bożej	 Pocieszenia	 w	 Bogorii.	 Powiat	 Konecki	 reprezentowała	 około	 100	

osoba	 grupa	 składająca	 się	 z	 przedstawicieli	 20	 Kół	 Gospodyń.	 Władze	

samorządowe	reprezentowali:	Starosta	Konecki–	Grzegorz	Piec	i	Dariusz	Banasik	

–	członek	Zarządu	Powiatu	Koneckiego.		

Zaangażowanie	 gospodyń	 łatwo	 dostrzec	 podczas	wszelakich	 festynów,	 biesiad													

i	 pikników	 rodzinnych.	 Wśród	 nich	 warto	 wyróżnić	 festyny	 zorganizowane																		

w	 ramach	 Narodowego	 Programu	 Szczepień.	 Panie	 z	 koneckich	 kół	 wspólnie																							

ze	 Szpitalem	 Specjalistycznym	 Św.	 Łukasza	w	 Końskich	włączyły	 się	w	 tę	 dużą	

ogólnopolską	 akcję	 walki	 z	 pandemią	 Covid-19.	 To	 dzięki	 ich	 zaangażowaniu	

zaszczepiono	 bardzo	 wiele	 osób	 podczas	 festynów	m.in.	 w	 Końskich,	Wąsoszu,	

Przyłogach,	Smykowie,	Pile	i	Szabelni.	Podczas	festynów	działał	Punkt	Szczepień	

przeciwko	Covid-19,	a	gospodynie	przygotowywały	dla	wszystkich	szereg	atrakcji.	

Oprócz	potraw	z	grilla	i	pysznych	słodkich	wypieków,	najmłodsi	mogli	skorzystać	

ogromnych,	dmuchanych	zjeżdżalni	i	zabaw	edukacyjnych	przygotowanych	przez	

policjantów,	strażaków	i	ratowników	medycznych.		

Gospodynie	 wkładają	 również	 	 dużo	 serca	 w	 działalność	 charytatywną.	

Zaangażowały	się	m.in.	w	przygotowanie	 festynu	i	zbiórki	pieniędzy	na	 leczenie	

dla	dwuletniego	Bruna	z	Końskich.	Podczas	festynu	w	Kozowie	w	gminie	Smyków	

uzbierano	ok.	35	tyś.	złotych.	



	

Festyn	charytatywny	w	Kozowie	–	fot.	arch.	Starostwo	Powiatowe	w	Końskich	

„Murem	 za	 Polskim	 Mundurem”	 –	 to	 ogólnopolska	 akcja	 rozpoczęta	 przez	

internautów.	 Z	 inicjatywy	 Justyny	 Rupniewskiej,	 przewodniczącej	 Powiatowej	

Rady	KGW	gospodynie	z	powiatu	koneckiego	zademonstrowały	przed	budynkiem	

Starostwa	Powiatowego	w	Końskich	swoje	poparcie	dla	obrońców	polskich	granic.		

	

Akcja	 „Murem	 za	 Polskim	 Mundurem”	 –	 fot.	 Arch.	 Starostwo	 Powiatowe	 w	

Końskich	

Koła	Gospodyń	Wiejskich	w	powiecie	koneckim	działają	prężnie	w	niemal	każdym	

obszarze.	 Wnoszą	 rzeczywistą	 wartość	 dodaną	 w	 podtrzymanie	 tradycji,	



reprezentują	interesy	wsi	i	działają	na	rzecz	integracji	lokalnej.	Wykazują	przy	tym	

wiele	kreatywności	i	zapału,	a	lista	ich	osiągnięć	i	sukcesów	jest	długa.		

	

Zarząd	 Powiatu	 Koneckiego	 bardzo	 wspiera	 koła	 w	 realizacji	 swoich	 założeń,																

a	 ich	 działalność,	 pasja,	 entuzjazm	 i	 kreatywność	 wzbudzają	 powszechny	

szacunek.	
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